
XXVVIIIIII.. LLEETTNNÍÍ FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ ŠŠKKOOLLAA

Hlavním cílem sázavské Nadace 
Světový Étos – Centrum Prokopios 
je přispívat k formování vzdělaných, 
nezištných a statečných osobností, 
které jsou tolik potřebné pro zdárný 
rozvoj české společnosti. Benediktova 
stará výzva (kterou převzal též 
sázavský opat Prokop) ora et labora –
„modli se a pracuj“ se prověřuje v 

podmínkách Letní filosofické školy: mladí lidé ve společenství svých učitelů a 
dalších duchovních přátel vždy dopoledne fyzicky pracují ve prospěch obce, aby se 
pak odpoledne věnovali přednáškám, diskusím, sportu, umění a meditaci. Veškeré 
aktivity probíhají v duchu mezikulturního a mezináboženského dialogu.



Přednášky začínají vždy v 15 hodin v areálu Centra Prokopios – není-li uvedeno 
jinak.

Každý účastník LFŠ se po dobu své přítomnosti zavazuje manuálně pracovat ve 
prospěch obce. Za to má nárok na bezplatné ubytování (vlastní spací pytel nutný), 
v pracovních dnech také na oběd a účast na všech přednáškách. Kdo ze závažných 
důvodů nechce nebo nemůže pracovat, přispívá na chod školy částkou 100,- Kč za 
den.

Pro velký zájem je i v tomto roce ubytování zajištěno jen těm, kteří se (s udáním 
data příjezdu a odjezdu) přihlásí do 23. června 2008 na telefon 327 321 479           
(I. Flossová). Ostatní budou ubytováni pouze v případě, že se vyskytnou volná 
místa. V areálu Centra Prokopios je možné též stanovat.

Po příjezdu je třeba se přihlásit u pořadatelů.

Adresa: Sázava, PSČ 285 06, Benešovská 441
Vlakové spojení: vystupte na vlakové stanici Sázava-zastávka (okr. Benešov). 
Orientační body: budova Centra Prokopios stojí vedle Dětského domova v 
Sázavě, je možné se ptát též na kulturní síň U Martina (bývalý kostel).

Další informace o Nadaci Světový Étos – Centrum Prokopios naleznete na 
webových stránkách www.svetetos.cz.

XXVVIIIIII.. LLEETTNNÍÍ FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ
ŠŠKKOOLLAA

a

XXIIIIII.. ŠŠKKOOLLAA VVIIDDĚĚNNÍÍ

V roce 80. výročí narození
Hanse Künga 

SÁZAVA 2008

NADACE SVĚTOVÝ ÉTOS
CENTRUM PROKOPIOS



XXVVIIIIII.. LLEETTNNÍÍ FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ ŠŠKKOOLLAA XXVVIIIIII.. LLEETTNNÍÍ FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ ŠŠKKOOLLAA

I.  Hans Küng a Světový étos  2. – 4.7.
Garanti: K. Floss – P. Hošek           

IV.  Historické paralely  12. – 13.7.
Garant: E. Stehura

2.7.

3.7.

4.7

K. Floss: K životu a dílu Hanse Künga

I. Štampach: Küngova koncepce mezináboženských vztahů
ve srovnání s jinými aktivitami

P. Hošek: Hans Küng a náboženství

12.7.  

13.7.

J. Válka: České prohry
M. Škabraha: Co zůstalo z roku 1968? (koreferát)

M. Szilvasi: Vítězové a poražení transformace (90. let)
P. Rohel: Kritika a možné alternativy k současnému kapitalismu                   

jako inspirace k vývoji křesťanství

II.  Vztah křesťanství a judaismu  5. – 6.7.
Garant: E. Janáčová V.  K podnětům Tomáše Akvinského  14. – 16.7.

Garanti: S. Sousedík – P. Dvořák5.7.

6.7.

D. Boušek: Postavení židů v arabském světě ve středověku
S. Ondřejíčková: Pijut - středověká židovská poezie

M. Čejka: Izrael po šedesátce - ohlédnutí zpět, současnost a perspektivy
E. Janáčová: Ahasver - metafora křesťansko-židovských vztahů

III.  Sázavské meditace o základech vědy VIII.
Garanti: M. Hanzelín – T. Daněk                                                                              7. – 11.7.

Počátky a horizonty matematizace vědy 
Pozváni byli: J. Bečvář, J. Fiala, I. M. Havel, M. Holeček, J. Janský,                   
P. Kouba, Z. Neubauer, J. Romportl, F. Slanina, O. Švec, K. Trlifajová,   
A. Vencovská, P. Vopěnka, P. Zamarovský
Názvy a časy jednotlivých přednášek budou zveřejněny na začátku LFŠ v Centru Prokopios.

14.7. 

15.7. 

16.7. 

D. Peroutka: Tomášovo učení o finalitě 
T. Machula: Tomášova psychologie
K. Floss: Tomáš Akvinský o konci časů 

P. Dvořák: Nutnost 
D. Novotný: Filozofické a teologické super-systémy barokní scholastiky 

D. Svoboda: Tomášova koncepce transcendentální jednoty

Diskuse a závěr celého bloku

J. Rajchl: Proměny kosmogonie

 Malířská škola vidění Radoslava Kutry  6. – 12.7.
 Garant: D. Windlin                                                                 

Práce studentů a absolventů  12. a 13.7.
Garant: A. Dvořák

Malířská škola bude probíhat v areálu Sázavského kláštera. Společné malování 
denně od 9,30 do 17,30 hod. u jezu pod klášterem, malířské potřeby vlastní nebo 
zdarma na místě k dispozici. Program přednášek a konzultací k obrazům bude 
zveřejněn v Centru Prokopios (kontakt Z. Daajová – 604 865 999).

12.7.

13.7.

J. Michalík: Kellerův geometrický Bůh

E. Stehura: Nauka o duši Alexandra z Afrodisiady

 12.7. Vernisáž obrazů namalovaných na Sázavě 
v 18,00 hod. v hale kláštera. Jako přípravu doporučujeme studovat zejména díla H. Künga, P. Vopěnky (zvl. 

Meditace o základech vědy) a Z. Neubauera.


